(1. Schisma genericè et large sumptum, est nomen Græcum scissuram et divisionem seu disruptionem communionis significans. Cap. *Schisma* 34, caus. 24, quæst. 1, ibi: « Schisma siquidem ipsum, quod Græcum nomen est, scissuram sonat. »

(2. Schisma multipliciter contingere potest, et accipi tam in bonam quam in malam partem. In bonam partem accipi potest, ut *Joan.* cap. ix, num. 16, ibi: *Schisma erat inter eos*. In malam autem partem, ut *I Ad Corinth.*, cap. i, num. 10, ibi: *Et non sint in vobis schismata*. (3. Schisma vero simpliciter prolatum, in malam partem usurpatur. (4. Et schisma in malam partem usurpatum sic definitur: « Schisma est subtractio ab obedientia capitis Ecclesiæ formaliter sumpti, vel ab unione universalis Ecclesiæ. » Est in re communis.

(5. Schisma sic definitum dividitur in purum et mistum, seu conjunctum cum hæresi. *Communis*. (6. Schisma purum est malitiosus recessus a vera Ecclesia quoad obedientiam solum, et fit, et est, cum quis omnes fidei articulos, ac etiam supremam Pontificis potestatem, et primatum in Eccle-

FERRAR. VII.

simis ejus factis undequaque incapæibus active scandalizandi.

(25. Utilius scandalum nasci permittitur, quam veritas relinquatur, textu expresso in cap. *Qui scandalizaverit* 3, De regul. juris, in cujus summario sic habetur: *Propter scandalum evitandum veritas non est omittenda*.

ficia et dignitates ecclesiasticas, et præsertim episcopalem. — 18. Non privantur tamen schismatici beneficiis prius ante schisma rite obtentis. — 19. Quarta pœna est confiscatio omnium honorum. — 20. Quinta pœna est ultimum etiam supplicium durante eorum contumacia. — 21. Schismatici misti seu habentem adjunctam hæresim, quales hæc temporibus sunt fere omnes schismatici, subjacent omnibus pœnis, quibus subjacent hæretici. — 22. Si tempore schismatis sint duo vel plures pontifices, et unus sit certus, ei soli est adherendum; unde qui aliter facerent, et alteri schismatico Pontifici seu antipapæ adhererent, essent et ipsi schismatici. — 23. Invo in tali casu schismatico Pontifici, seu antipapæ adherentes, de fautoria hæretici puniri deberent. — 24. Si tempore schismatis sint duo vel plures pontifices, et nesciatur quis sit vere legitimus Papa, tunc nulli est adherendum, donec Ecclesiæ provisum sit de certo pontifice. Et interim recte, et tute quisque se gereret, adherendo suis episcopis et parochis cum animo parato adherendi illi, quem Ecclesia Christi ut verum papam receperit. — 25. Quamvis tamen alii censeant, posse pro tunc licite fideles sequi, quem maluerint; dummodo parati sint sequi illum, quem concilium generale, seu Ecclesia Christi ut verum papam habuerit. — 26. Tempore schismatis, si commercia civilia sine scandalo tolli nequeant, permittendum est, quod Catholicis cum schismaticis communicent. — 27. Alia ad rem ad n. 55. — Subnect. *Addit. ex aliena manu*, n. 56.